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Предмет: начисление амортизации является обязательным про-
цессом для большинства используемых экономическим субъектом 
внеоборотных активов. В нормативных документах, принимаемых в 
последние годы, появился новый термин – элементы амортизации. 
Определение каждого из установленных элементов (срок полезно-
го использования, ликвидационная стоимость, способ начисления 
амортизации) должно быть обосновано профессиональным суж-
дением работников. Объективные, на момент признания объекта 
основных средств к бухгалтерскому учету, показатели могут пере-
стать быть таковыми с течением времени, а следовательно, долж-
ны быть скорректированы. Такой подход позволяет формировать 
качественную учетную информацию и соблюдать требования дей-
ствующих нормативных документов. Цель: исследовать сущность 
каждого из элементов амортизации, выявив их отличительные осо-
бенности, учет которых является обязательным при обосновании 
выбора организации, а также систематизировать факторы, оказы-
вающие влияние на изменение установленных организацией зна-
чений. Исследовать периодичность и порядок отражения измене-
ния элементов амортизации в бухгалтерском учете экономического 
субъекта. Дизайн исследования: на основе анализа нормативных 
документов и учетной практики проведено исследование сущности 
каждого элемента амортизации, определены характерные особен-
ности срока полезного использования, ликвидационной стоимости 
и способа начисления амортизации, а также систематизированы 
факторы, оказывающие влияние на исследуемые категории с те-
чением времени. Результаты: обоснованы подходы к определению 
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элементов амортизации при признании объекта основных средств в 
бухгалтерском учете и необходимость их корректировки в следую-
щие отчетные периоды. Представлены способы отражения коррек-
тировок оценочных значений.
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срок полезного использования, оценочное значение, изменение оце-
ночных значений, учетная политика.
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Введение
Отличительной особенностью внеоборотных активов является их 

долгосрочное использование экономическим субъектом. Большая часть ука-
занных активов переносит стоимость на затраты посредством начисления 
амортизации. 

В соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства», обязательное 
использование которого регламентировано с 1 января 2022 года, начис-
ление амортизации по исследуемым объектам должно производиться на 
систематической основе и не зависеть от результатов деятельности эко-
номического субъекта в конкретном отчетном периоде. Стандарт явля-
ется федеральным, а следовательно, применяется на территории всей 
РФ в экономических субъектах, независимо от вида их деятельности и 
формы собственности (если иное не установлено этим стандартом) [7]. 
Указанный стандарт вводит новое понятие в учетную практику – эле-
менты амортизации. Сущность указанной категории определена в ФСБУ 
6/2020 через перечисление ее составных частей, которые не являются 
новацией для бухгалтерского учета, а именно: срок полезного исполь-
зования, ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации. 
В Проекте Федерального стандарта бухгалтерского учета «Основные 
средства», на основе которого утвержден ФСБУ 6/2020, разработчиками 
(«НРБУ «БМЦ») предлагалась иная формулировка – «параметры амор-
тизации» [5].

Методы и результаты исследования
Исследуем определение и отличительные особенности каждого из 

элементов амортизации (табл. 1).
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Таблица 1
Характеристика элементов амортизации

Наименование 
элемента Определение Характеристические особенности

Срок полезного 
использования

Период, в течение 
которого использова-
ние объекта основных 
средств будет приносить 
экономические выгоды 
организации

Определяется самостоятельно эко-
номическим субъектом для каждого 
объекта основных средств. В зависи-
мости от избранного организацией 
способа начисления амортизации 
может быть определен как вре-
менным периодом, выраженным в 
месяцах или годах, так и представлен 
натуральным показателем, например, 
количеством продукции (объемом ра-
бот), которое организация планирует 
получить от использования объекта 
основных средств

Ликвидацион-
ная стоимость

Величина, которую орга-
низация получила бы в 
случае выбытия данного 
объекта (включая стои-
мость материальных цен-
ностей, остающихся от 
выбытия) после вычета 
предполагаемых затрат 
на выбытие

При определении данного вида 
стоимости организация должна ис-
ходить из предположения, что объект 
основных средств достиг окончания 
срока полезного использования и его 
состояние является характерным для 
данного объекта в конце срока по-
лезного использования

Способ начис-
ления аморти-
зации

Определение данного 
элемента ФСБУ 6/2020 
не регламентировано

На основе установленного перечня 
допустимых к применению способов 
начисления амортизации организация 
должна выбрать один или несколько 
для использования в рамках бухгал-
терского учета и зафиксировать свой 
выбор в учетной политике

Элементы амортизации должны быть корректно определены при при-
знании объекта основных средств в бухгалтерском учете организации, что 
позволит более точно определять финансовое положение экономического 
субъекта. При принятии решения относительно каждого элемента аморти-
зации необходимо проанализировать значительное количество разнообраз-
ной информации и учесть максимальное количество факторов, определя-
ющих порядок эксплуатации организацией конкретного объекта основных 
средств и особенности его выбытия в будущем. Исследуем требования к 
порядку определения элементов амортизации, установленные ФСБУ 6/2020 
«Основные средства».

Срок полезного использования один из основных элементов амортиза-
ции, объективность определения которого влияет на оценку себестоимости 
и финансового результата, а, следовательно, на качество показателей, от-
раженных в бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъ-
екта. В зависимости от вида актива и метода, избранного организацией для 
исчисления амортизационных отчислений, срок полезного использования 
может быть определен величиной временного периода или в натуральном 
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выражении. Оценка срока осуществляется организацией самостоятельно и 
сопряжена с необходимостью использования информации о предполагае-
мом режиме эксплуатации, системе восстановления объектов, планируемой 
производительности, функциональном устаревании основных средств и т.п. 
[6]. Факторы, которые необходимо учесть при определении срока полезно-
го использования, установлены в п. 9 ФСБУ 6/2020 «Основные средства» 
(табл. 2).

Таблица 2
Факторы, определяющие срок полезного использования объекта основных 

средств
Наименование Краткая характеристика

Ожидаемый период 
эксплуатации

Период эксплуатации конкретного объекта основных 
средств зависит от планов менеджмента организации в от-
ношении его использования, в том числе с учетом мощно-
сти или производительности актива, наличия договорных, 
нормативных и иных ограничений его использования. 

Ожидаемый физиче-
ский износ

Физический износ определяется режимом эксплуатации 
объекта основных средств, организацией технического 
обслуживания и ремонта в организации, естественных 
условий функционирования, воздействия агрессивной 
среды и т.п.

Ожидаемое мораль-
ное устаревание

Моральное устаревание определяется как техническим 
прогрессом (наличие новых технологий или улучшенных 
моделей, которые заменяют существующий объект основ-
ных средств), так и в результате изменения рыночного 
спроса на продукцию или услуги, производимые при по-
мощи основного средства

Планы экономиче-
ского субъекта по 
замене основных 
средств модерниза-
ции, реконструкции, 
технического пере-
вооружения

При наличии в организации соответствующей программы 
необходимо учитывать ее положения при определении 
срока полезного использования, а также фактическое сле-
дование экономическим субъектом утвержденным планам

При определении срока полезного использования необходимо исполь-
зовать как внутреннюю информацию, так и внешнюю. В частности, следует 
принимать во внимание рекомендуемый срок службы, установленный про-
изводителем основного средства, который также может быть определен 
и временным периодом, и натуральным показателем. Например, произво-
дители автомобилей указывают срок службы в двух показателях: в годах 
и километрах пробега (в зависимости от того, что наступит ранее). Также 
удобной для определения срока полезного использования является клас-
сификация основных средств по амортизационным группам, установленная 
Постановлением Правительства № 1 от 01.01.2002 г. Распределить объекты 
основных средств по группам, используя данное Постановление, несложно. 
Учетному работнику необходимо знать название принимаемого к учету ак-
тива или его код в соответствии с ОКОФ. На основе этих данных определя-
ется амортизационная группа основных средств и соответствующий ей срок 
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полезного использования. Всего таких групп десять. Срок полезного исполь-
зования для каждой определен временным интервалом. Так, например, для 
первой амортизационной группы срок полезного использования может быть 
установлен от одного года до двух лет включительно. Несмотря на то, что 
указанная классификация является обязательной исключительно для целей 
налогового учета [1], основываясь на принципе рациональности, целесоо-
бразно организовать работу так, чтобы сроки полезного использования для 
целей бухгалтерского учета и налогообложения совпадали. 

К концу срока полезного использования балансовая стоимость объ-
екта основных средств должна стать равной ликвидационной стоимости, ко-
торую организация также должна самостоятельно определить при принятии 
данного актива к бухгалтерскому учету. Балансовой стоимостью является 
стоимость, используемая для формирования информации об основных сред-
ствах в бухгалтерском балансе [10].

Понятие ликвидационной стоимости и ее использование при опре-
делении амортизируемой величины является новым подходом для отече-
ственного бухгалтерского учета, но достаточно давно регламентирован 
МСФО  [8]. Порядок определения ликвидационной стоимости в настоящее 
время не регламентирован, поэтому экономический субъект должен его раз-
работать самостоятельно [2]. Необходимо отметить, что Минфин России в 
письме от 15.02.2022 № 07-01-10/10291 поясняет, что выбранный экономи-
ческим субъектом метод должен удовлетворять требованиям к формируе-
мой в бухгалтерском учете информации, установленным законом № 402-
ФЗ «О бухгалтерском учете», ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», 
ФСБУ 6/2020 «Основные средства».

При определении величины ликвидационной стоимости необходимо 
из суммы, ожидаемой к получению при выбытии объекта основных средств, 
в том числе стоимости материальных ценностей, остающихся от выбытия 
указанного актива, вычесть затраты, связанные с выбытием этого объекта. 
При калькулировании ликвидационной стоимости следует учесть: 

•	 необходимость демонтажа основного средства;
•	 объем затрат при демонтаже (если он запланирован);
•	 запасы, которые можно оприходовать по итогам демонтажа (запасные 

части, детали, лом и т.п.) и возможность их продажи;
•	 возможная стоимость продажи высвобожденных запасов по истече-

нии установленного срока полезного использования объекта основ-
ных средств;

•	 будущая стоимость объекта основных средств по окончании срока по-
лезного использования без демонтажа;

•	 и др.
В современных условиях, характеризующихся нестабильностью в эко-

номике, в том числе достаточно высоким уровнем инфляции, достоверно 
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определить стоимость всех перечисленных аспектов достаточно сложно, а с 
учетом длительного срока использования исследуемого вида активов прак-
тически невозможно.

На наш взгляд положительным можно считать тот факт, что ФСБУ 
6/2020 «Основные средства» предусматривает возможность считать ликви-
дационную стоимость равной нулю. Такой подход применим в следующих 
случаях:

•	 не ожидаются поступления от выбытия объекта основных средств (в 
том числе от продажи материальных ценностей, остающихся от его 
выбытия) в конце срока полезного использования;

•	 ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных 
средств не является существенной;

•	 ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных 
средств не может быть определена.
Например, при постановке на учет здания из кирпича, бетона, стекла 

или современных полимерных материалов оставшийся от их демонтажа лом 
будет представлять собой исключительно строительный мусор, характери-
зующийся большим разнообразием материалов и совершенно непригодный 
к использованию в качестве вторичного сырья [12]. 

Одним из основных аспектов, на наш взгляд, является понимание 
того, что ликвидационная стоимость в бухгалтерском учете может опреде-
ляться и для таких объектов основных средств, которые вполне пригодны 
для дальнейшей эксплуатации, но не планируются использоваться в кон-
кретном экономическом субъекте. Например, в соответствии с политикой 
компании легковые автомобили эксплуатируются три года, после чего 
подлежат продаже на сторону. Такой подход может быть обусловлен раз-
личными причинами (в зависимости от вида деятельности экономического 
субъекта), например: организация оказывает услуги с использованием этих 
активов в премиум-сегменте (перевозка пассажиров); существенный рост 
затрат на обслуживание автомобилей после истечения трех лет; увеличение 
количества ремонтов, которые в том числе ведут к простою и потере выруч-
ки и т.д. Иными словами, легковой автомобиль, находившийся в эксплуата-
ции три года, не изношен полностью, но не нужен конкретной организации. 
При таком подходе очевидно, что ликвидационная стоимость не является 
нулевой и не представляет собой стоимость лома, запасных частей и т.п. В 
таких условиях компания устанавливает срок полезного использования три 
года и разрабатывает подход к определению ликвидационной стоимости, 
например, ее можно установить в процентах от первоначальной стоимости 
объекта основных средств. Информация о применении ликвидационной сто-
имости должна быть отражена в первичной учетной документации, в учет-
ных регистрах и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности [11].

Таким образом, ликвидационная стоимость – это расчетная величина, 
определяемая уполномоченным сотрудником (или комиссией) субъективно, 
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на основании собственного опыта и своего профессионального суждения 
(рекомендация Р-96/2018-КпР «Профессиональное суждение» НРБУ БМЦ от 
17.12.2018). Необходимой информацией для определения ликвидационной 
стоимости, кроме бухгалтера, могут обладать работники организации, от-
вечающие за эксплуатацию приобретаемых активов (инженерных, техноло-
гических, ремонтных и иных служб) [9]. К полезной информации в данном 
случае также относятся сведения о намерениях экономического субъекта в 
отношении продажи или утилизации исследуемых активов с истекающим 
сроком полезного использования. 

В налоговом учете понятие «ликвидационная стоимость» не установ-
лено. Во избежание возникновения разниц между данными бухгалтерского 
и налогового учета экономический субъект может определить ликвидацион-
ную стоимость конкретного объекта основных средств в нулевом размере и 
не осуществлять ее корректировок в будущих отчетных периодах. 

Третьим элементом амортизации основных средств является способ 
начисления амортизации. ФСБУ 6/2020 «Основные средства» упразднил 
один из способов, регламентированных ранее ПБУ 6/01 «Учет основных 
средств», – способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 
использования. Нового способа начисления амортизации, взамен отменен-
ному, Минфин РФ не ввел в действие. Три способа, возможных к примене-
нию на практике, являются хорошо известными. Для каждой группы основ-
ных средств организация должна выбрать способ начисления амортизации 
и применять его последовательно в каждом отчетном периоде. Выбор спо-
соба должен основываться на наиболее точном распределении во времени 
будущих экономических выгод, которые организация ожидает к получению 
в связи с использованием активов, относящихся к определенной группе 
основных средств. Систематизируем информацию о преимуществах и недо-
статках каждого из регламентированных способов начисления амортизации 
(табл. 3).

Таблица 3
Преимущества и недостатки в использовании способов начисления  

амортизации
Способ на-
числения 
амортизации

Преимущества в 
использовании

Недостатки в при-
менении

Виды основных средств 
для которых является 
приоритетным

Линейный 
способ

Простота расчета 
при определении 
сумм амортизаци-
онных отчислений. 
Их величина оста-
ется постоянной на 
протяжении всего 
срока полезного 
использования
Разрешен к при-
менению НК РФ

Не отражает реаль-
ного процесса экс-
плуатации объекта 
основных средств, 
т.к. не учитывает 
его неравномерное 
использование во 
времени и бо́льшую 
потерю стоимости в 
первые годы исполь-
зования актива

Предпочтителен для 
основных средств, 
равномерно используе-
мых организацией
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Способ на-
числения 
амортизации

Преимущества в 
использовании

Недостатки в при-
менении

Виды основных средств 
для которых является 
приоритетным

Способ 
уменьшаемо-
го остатка

Учитывает нерав-
номерную отдачу 
в течении срока 
полезного исполь-
зования. Позволяет 
в первые годы 
начислить бо́льшую 
сумму амортизаци-
онных отчислений

Сложность в опреде-
лении величины 
коэффициента уско-
рения.
Не предусмотрен 
для использования 
НК РФ

Предпочтителен для 
основных средств, под-
верженных быстрому 
моральному устаре-
ванию, например, для 
цифровой техники

Способ 
пропор-
ционально 
количеству 
продукции 
(объему 
работ)

Учитывает интен-
сивность исполь-
зования объекта 
основных средств, 
т.е. максимально 
верно отражает его 
износ

Сложность в опреде-
лении нормативного 
количества продук-
ции (объема работ)
Не предусмотрен 
для использования 
НК РФ

Возможен к примене-
нию, если амортизируе-
мый объект рассчитан 
на выпуск опреде-
ленного количества 
продукции (выполнения 
работ) и его срок по-
лезного использования 
определен натуральным 
показателем

Из информации, представленной в табл. 3, можно сделать вывод, что 
не существует идеального способа, подходящего для всех видов основных 
средств, который учитывал бы и интенсивность использования актива, и 
простоту в расчете амортизационных отчислений, и моральное устаревание. 
Идеального способа нет, а вот предпочтительный в использовании есть – 
линейный. Подавляющее большинство российских экономических субъек-
тов выбирают его, т.к. только он – единственный из трех, предусмотренных 
ФСБУ 6/2020, удовлетворяет действующей редакции Налогового кодекса и 
позволяет избежать в бухгалтерском учете возникновения временных раз-
ниц. Следует отметить, что линейный способ начисления амортизации яв-
ляется популярным не только на территории Российской Федерации, но и в 
международной практике.

Элементы амортизации, определенные организацией при принятии 
объекта основных средств к бухгалтерскому учету, необходимо проверять в 
конце каждого отчетного года, а также при выявлении обстоятельств, кото-
рые свидетельствуют о возможном изменении элементов амортизации [4]. 
Данное требование, установленное п. 37 ФСБУ 6/2020, не вменяет в обя-
занность экономическому субъекту ежегодного изменения определенных 
ранее элементов амортизации. Проверка проводится на предмет выявле-
ния факта необходимости их корректировки. По итогу осуществления такой 
проверки организация может принять решение о необходимости измене-
ния элементов амортизации. Разные обстоятельства по-разному влияют на 
элементы амортизации. В табл. 4 в качестве примеров приведем факторы, 
свидетельствующие о необходимости пересмотра срока полезного исполь-

Окончание табл. 3
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зования, ликвидационной стоимости или способа начисления амортизации.
Таблица 4

Факторы, оказывающие влияние на элементы амортизации
Элемент

амортизации Причины, приводящие к изменению элемента амортизации

Срок полезного 
использования

•	 модернизация;
•	 реконструкция;
•	 изменение режима и /или условий эксплуатации;
•	 изменение программы экономического субъекта по 

замене, ремонту, модернизации объектов основных 
средств;

•	 принятие нормативных документов, ограничиваю-
щих (или снимающих ограничение) использование 
объектов основных средств;

•	 и т.п.

Ликвидационная 
стоимость

•	 уровень инфляции;
•	 модернизация;
•	 реконструкция;
•	 отказ от обновления объекта основных средств до 

истечения возможности их эксплуатации;
•	 и т.п.

Способ начисле-
ния амортизации

•	 изменение нормативных документов, регламенти-
рующих способы начисления амортизации (отмена 
какого-либо способа или ввод нового);

•	 иное распределение во времени ожидаемых к по-
лучению будущих экономических выгод от исполь-
зования основного средства;

•	 и т.п.

Примеры факторов, приведенные в табл. 4, свидетельствуют о том, 
что отдельные обстоятельства могут одновременно влиять на несколько 
элементов амортизации. Так, осуществление модернизации объекта основ-
ных средств может повлиять на увеличение срока его полезного использо-
вания, а также на увеличение ликвидационной стоимости. Решение об изме-
нении элементов амортизации должно приниматься комиссионно. В состав 
комиссии целесообразно включить руководителя предприятия, главного 
бухгалтера, главного инженера, руководителя основного производственно-
го подразделения. По результатам своей работы комиссия должна оформить 
протокол решения, в котором необходимо указать старое и новое значение 
элемента амортизации, а также причину изменения [2]. В случае принятия 
экономическим субъектом решения об изменении определенных элементов 
амортизации такие корректировки должны быть отражены в бухгалтерском 
учете как изменения оценочных значений.

В соответствии с ПБУ 21/2008 «Изменения оценочных значений» срок 
полезного использования основных средств, оценка ожидаемого поступле-
ния будущих экономических выгод от использования амортизируемых акти-
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вов и др. относятся к оценочным значениям, а, следовательно, их корректи-
ровка признается изменением оценочных значений. Изменение оценочного 
значения – это корректировка стоимости актива (обязательства) или величи-
ны, отражающей погашение стоимости актива, обусловленная появлением 
новой информации, которая производится исходя из оценки существующего 
положения дел в организации, ожидаемых будущих выгод и обязательств 
и не является исправлением ошибки в бухгалтерской отчетности (п. 2 ПБУ 
21/2008).

Изменение оценочного значения по общему правилу отражается пер-
спективно, т.е. при принятии решения об изменении элемента (или элемен-
тов) амортизации пересчет амортизации за прошлые периоды не произво-
дится. Вся амортизация, которая уже была начислена в прошлых отчетных 
периодах, изменению не подлежит. Изменение оценочного значения под-
лежит признанию в бухгалтерском учете путем включения в доходы или 
расходы организации:

•	 периода, в котором произошло изменение элемента (-ов) амортиза-
ции;

•	 в будущих периодах (в виде скорректированной суммы амортизации).
Иными словами, отражение изменений в элементах амортизации 

должно отражаться как в текущем году (в конце которого рекомендовано 
осуществлять пересмотр исследуемых категорий), так и в следующих отчет-
ных периодах. Изменение сумм начисленной амортизации в отчетном году 
не является ретроспективным пересчетом и не считается изменениями за 
прошлые периоды, поскольку отчетный год еще не окончен и у организации 
есть возможность декабрем месяцем уточнить всю сумму амортизации за 
текущий год, а с 1 января следующего года производить начисление исходя 
из новых значений элементов амортизации. Регламентированный подход 
позволяет оперативно в информации за отчетный год отразить влияние но-
вых обстоятельств на доходы и расходы экономического субъекта, а также 
представить достоверную информацию о стоимости основных средств.

Например, получение организацией новой информации обусловило 
принятие решения в декабре отчетного года о необходимости сокращения 
срока полезного использования. Очевидно, что данный факт будет способ-
ствовать увеличению ежемесячных сумм амортизационных начислений в 
следующем году (начиная с 1 января), а за отчетный год, как за период, в 
котором произошло изменение элемента амортизации, необходимо произ-
вести пересчет.

Например, экономический субъект владеет объектом основных 
средств, первоначальная стоимость которого равна 12 млн р., ликвидаци-
онная стоимость – 0 р., срок полезного использования – 10 лет, способ на-
числения амортизации – линейный. В конце четвертого года эксплуатации 
руководство экономического субъекта, проанализировав имеющуюся ин-
формацию, приняло решение о сокращении срока полезного использования 
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на два года, т.е. до 8 лет. Оставшийся срок полезного использования – 5 
лет. Исходя из условий примера, ежемесячная сумма амортизации состав-
ляла 100 тыс. р. (1,2 млн р. в год). Суммы амортизации, начисленные за три 
предыдущих года, корректировке не подлежат (3,6 млн р). За 11 месяцев 
отчетного года было начислено 1,1 млн р. Моментом, начиная с которого 
амортизация должна быть пересчитана, является 1 января отчетного года 
(в декабре которого было принято решение об изменении элемента амор-
тизации). Исходя из нового срока полезного использования, сумма ежеме-
сячных амортизационных отчислений составит 140 тыс. р. в месяц ((12 млн 
р. – 3,6 млн. р) / 60 месяцев) или 1,68 млн р. в год. С учетом начисленной за 
11 месяцев амортизации, в декабре необходимо отразить доначисление за 
отчетный год 580 тыс. р. (1,68 млн р. – 1,1 млн р.). При этом корректировку 
следует отразить обычной бухгалтерской записью: Дебет 20, 23, 25, 26, 44 
и т.п. Кредит 02 – на сумму увеличения амортизации, обусловленную сокра-
щением срока полезного использования объекта основных средств.

С 1 января года, следующего за отчетным, т.е. в будущих периодах, 
организации следует начислять амортизацию равномерно по 140 тыс. р. 
ежемесячно, учитывая изменившийся срок полезного использования. Кор-
респонденция счетов не меняется.

В нашем примере срок полезного использования менялся в сторону 
уменьшения. В случае принятия решения об увеличении срока полезного 
использования ежемесячная величина амортизации должна быть пересчи-
тана в сторону уменьшения. При этом необходимо будет сделать сторниро-
вочную бухгалтерскую запись: Дебет 20, 23, 25, 26, 44 и т.п. Кредит 02 – на 
сумму уменьшения амортизации, обусловленную увеличением срока полез-
ного использования объекта основных средств.

С течением времени не только срок полезного использования, но и 
ликвидационная стоимость может измениться. Уменьшение ликвидацион-
ной стоимости приводит к увеличению суммы, подлежащей амортизации, и 
наоборот. В настоящее время многие экономические субъекты определяют 
ликвидационную стоимость равной нулю и не корректируют ее в последую-
щем. Такой подход, возможно, несколько искажает данные бухгалтерского 
учета, но снижает его трудоемкость. 

Касательно способа начисления амортизации также предусмотрена 
возможность его корректировки. До введения ФСБУ 6/2020 такой подход не 
был регламентирован и, следовательно, не является обычной практикой для 
экономических субъектов. Очевидно, что подавляющее большинство компа-
ний не будет использовать такое право, поскольку приоритетным способом 
для всех объектов основных средств в настоящее время является линейный.

Заключение
Таким образом, проведенное исследование свидетельствует о прогноз-

ной сущности элементов амортизации, базирующимися на неопределенно-
сти. Нормативные документы предписывают определить их при признании 
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объекта основных средств в бухгалтерском учете и пересматривать на си-
стематической основе в каждом отчетном периоде. Профессиональное суж-
дение работников, экономическая политика организации позволяют макси-
мально достоверно определить их на первоначальном этапе, однако, любая 
оценка с течением времени утрачивает свою актуальность. Именно поэтому 
в действующих нормативных документах предусмотрена возможность пере-
смотра значений элементов амортизации с их последующей корректировкой. 
Такой подход позволяет осуществлять более точный расчет себестоимости, 
финансового результата, а также представлять объективную оценку основ-
ных средств. Отказ от определения ликвидационной стоимости, отсутствие 
индивидуального подхода к каждому основному средству, формальное про-
ведение пересмотра элементов амортизации снижают достоверность по-
казателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, а в некоторых случа-
ях может привести к признанию убытков от списания основных средств.
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Importance: depreciation is a mandatory process for the majority of non-
current assets used by an economic entity. In the regulatory documents 
adopted in recent years, a new term has appeared  – depreciation 
elements. The determination of each of the established elements (useful 
life, liquidation value, method of depreciation) should be justified by the 
professional judgment of employees. Objective indicators, at the time of 
recognition of the object of fixed assets for accounting, may cease to be the 
same over time, and, therefore, should be adjusted. This approach allows 
you to generate high-quality accounting information and comply with the 
requirements of current regulatory documents. Purpose: to investigate the 
essence of each of the depreciation elements, identifying their distinctive 
features, the consideration of which is mandatory when justifying the 
choice of an organization, as well as to systematize the factors influencing 
the change in the values established by the organization. To investigate 
the frequency and order of reflection of changes in depreciation elements 
in the accounting of an economic entity. Research design: based on the 
analysis of regulatory documents and accounting practices, the essence of 
each element of depreciation was investigated, the characteristic features 
of the useful life, the operational cost and the method of depreciation 
were determined, as well as the factors influencing the studied categories 
over time were systematized. Results: the approaches to the definition 
of depreciation elements when recognizing an object of fixed assets in 
accounting and the need for their adjustment in the following reporting 
periods are substantiated. The ways of reflecting the adjustments of the 
estimated values are presented.

Keywords: accounting, non-current assets, depreciation, depreciation 
elements, fixed assets, book value, liquidation value, method of depreciation, 
useful life, estimated value, change in estimated values, accounting policy.
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